АДМИНИСТРАЦИЯ   ПЛОТНИКОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	01.04.2021
	п. Плотниково
	                 № 18

	Об утверждении Положения о создании патрульных, патрульно-манёвренных  групп,  состава  патрульных, патрульно-маневренных групп на территории муниципального образования «Плотниковское сельское поселение» на период пожароопасного сезона.

	В соответствии с  Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Методическими рекомендациями по порядку создания и организации работы патрульных, патрульно-манёвренных, манёвренных и патрульно-контрольных групп, ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ) МЧС РОССИИ от 2020 года, в целях  своевременного осуществления мер по предупреждению и тушению природных пожаров, обеспечения безопасности населенных пунктов, населения и объектов экономики, своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные природными пожарами на территории Бакчарского района, на период пожароопасного сезона,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1. Положение о создании патрульных, патрульно-манёвренных групп на территории муниципального образования «Плотниковское  сельское поселение» на период пожароопасного сезона (приложение№1);

1.2.Механизм создания и задачи патрульных, патрульно-манёвренных групп (приложение №2);

1.3.Примерную форму оснащения патрульных, патрульно-маневренных групп (приложение № 3);

1.4.Примерную форму реестра патрульных, патрульно-маневренных групп  (приложение № 4);

1.5. Примерную форму плана работы патрульных, патрульно-маневренных групп  (приложение № 5);

1.6. Примерную форму ведомости учета работы патрульных, патрульно-маневренных групп (приложение № 6);

1.7. Примерную форму итогового Донесения по работе патрульных, патрульно-маневренных групп (приложение № 7);
1.8. Состав патрульных  групп       Плотниковского сельского поселения  (приложение № 8);

1.9. Состав патрульно-маневренных   групп Плотниковского сельского поселения  (приложение № 9);
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Плотниковского   сельского поселения.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

	Глава Плотниковского сельского поселения

	Т.К.Чураева

Приложение №1
к постановлению Главы
Плотниковского сельского поселения
от 01.04.2021 №18
Положение

 о создании патрульных, патрульно-манёвренных  групп на территории муниципального образования «Плотниковское  сельское поселение» на период пожароопасного сезона

I. Общее положение
Данное положение определяют общие положения по планированию, назначению, порядку организации и обеспечения деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп.
Целью создания групп является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.
Положение действительно до издания соответствующих нормативных правовых актов Российской Федерации, в части касающейся организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных  групп направленных в установленном порядке для применения в деятельности органов исполнительной власти Томской области, органов местного самоуправления Бакчарского района, ведомств и организаций различных форм собственности на территории Бакчарского района.

П. Порядок создания, состав и оснащение патрульных,
патрульно-маневренных групп
Согласно действующему законодательству РФ, обеспечение пожарной безопасности, в том или ином объеме, является обязанностью всех субъектов права, как федеральных органов государственной власти, так и органов государственной власти субъектов РФ и органов местного самоуправления (ст. ст. 16, 18-19 Федерального закона от 21 12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности).

Полномочиями государственных органов является нормативное правовое регулирование в области пожарной безопасности, а также реализация мер организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на профилактику и тушение пожаров.

В рамках данных полномочий предлагается механизм их реализации, путем создания и применения патрульных, патрульно-маневренных  групп (далее - групп), основными задачами которых является выявление загораний на ранней стадии развития, тушение их минимальными силами, проведение профилактических мероприятий, выявление нарушителей и привлечение их к административной ответственности.
патрульные группы создаются - в каждом населенном пункте, численностью не менее 2-х человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, местного населения (добровольцев).

В задачи патрульных групп входит:

патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов Плотниковского   сельского поселения;

идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов Плотниковского сельского поселения;
передача информации в ЕДДС Администрации Бакчарского района о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

Участники патрульных групп направляются в распоряжение главы сельского поселения приказом руководителя соответствующей организации (учреждения) на пожароопасный период, но не более одной календарной недели, в соответствии утвержденного графика.

патрульно-маневренные группы создаются - одна на сельское поселение, численностью не менее 5 человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Плотниковского сельского поселения, местного населения (добровольцев).

В задачи патрульно-маневренных групп входит:

патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории населенных пунктов Плотниковского сельского поселения;
проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной безопасности;

идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов Плотниковского  сельского поселения с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний;

определение по возможности причины возникновения загораний; установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

передача информации в ЕДДС Администрации Бакчарского района о складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

           В случае ухудшения прогноза обстановки, введения особого противопожарного режима, количество групп увеличивается в два раза.
           В сельском поселении организуется:

формирование списка участников групп на предстоящую неделю,

составляются планы работ групп на дежурство, доводятся маршруты и время патрулирования (в дневное время в период с 8.00 до 19.00);
определяется порядок оповещения, места сбора членов групп, с учетом мест их
проживания (работы и др.),время сбора и реагирования(в рабочее и нерабочее время), места стоянки техники и хранения оборудования;

(перед началом работы групп выдаются средства связи, ведения наблюдения и пожаротушения, доводится порядок передачи информации до главы поселения, старост населенных пунктов, ЕДДС Администрации Бакчарского района (о выходе на маршрут, фактах выявленных возгораниях, принятых мерах для ликвидации) для формирования ведомости учета;

ежедневно подводятся итоги работы групп, исходя из прогноза, корректируются маршруты патрулирования, определяется периодичность патрулирования, способы патрулирования (пешим порядком или на автотранспорте);

формируются информационные материалы и представляются в ЕДДС Администрации Бакчарского района для подготовки итогового донесения;

в целях защиты участников групп организуется страхование от вреда здоровью (клещевого энцефалита) за счет бюджета организаций, в чьих штатах они числятся, либо органов местного самоуправления, для этого решается вопрос о выделении денежных средств из муниципальных бюджетов, бюджетов организаций (для работающих граждан);
·  обучение лиц, не имеющих соответствующей подготовки, входящих в состав групп, организуют по программе «Профессиональная подготовка пожарных, добровольных пожарных дружин» в объеме 16 часов. Для организации данной работы организуется площадка на базе пожарно-спасательных подразделений.

· решаются вопросы о выделении субсидий на топливо людям, использующих личный автотранспорт для патрулирования, сохранения работодателем заработной платы в период дежурства в составе групп, предоставления дополнительных дней отдыха, если работник привлекался в выходные и праздничные дни. Применяют иные меры и методы стимулирования.

Ответственность за создание и применение групп несет  Глава Администрация  сельского поселения,  руководители учреждений и организаций, независимо от форм собственности, определенных распорядительными документами МО «Бакчарский район».
В целях осуществления контроля за оперативной обстановкой, оперативного управления силами и средствами по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Бакчарский район» ежедневно оперативный дежурный ЕДДС Администрации Бакчарского района проверяет и уточняет реестр групп, по фамильные списки, контактные телефоны (сотовые), порядок обмена.

Оперативный дежурный ЕДДС Администрации Бакчарского района принимает доклады от старших групп по любому доступному каналу связи о ходе патрулирования, выборочно в целях проверки инициативно связывается со старшими групп, при получении доклада об обнаружении возгорания незамедлительно направляет ближайшие к месту патрульно-манёвренные группы, передает информацию начальнику пожарно-​спасательного гарнизона, информирует Главу муниципального образования «Бакчарский район» (Председателя КЧС и ОПБ МО), осуществляет сбор имеющихся фото-, видеоматериалов выявленных нарушений, а также материалов, отражающих работу групп.

Перед осуществлением дежурства с группами ежедневно проводится инструктаж о мерах безопасности, действиях при осложнении оперативной обстановки, порядке обмена информацией. Инструктаж проводит глава поселения, иные ответственные лица, установленные (назначенные) нормативными документами.

Категорически запрещается включать в состав патрульных, патрульно​ - маневренных групп должностных лиц, к функциям которых отнесены вопросы осуществления надзорной деятельности, тушения пожаров в населенных пункта и лесах, обеспечивающих безопасность граждан.

Не рекомендуется возлагать обязанности руководителей групп, на  главу сельского поселения,  старост населенных пунктов.

Приложение №2
к постановлению Главы

Плотниковского сельского поселения
от 01.04.2021 №18
	Наименование
групп
	Где создаются
	Численность
(чел)
	Состав групп из:
	Задачи

	На уровне населенного пункта

	Патрульные
группы
	В каждом населенном пункте
	Не менее 2
	числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности расположенных на территории сельского поселения, местного населения (добровольцев)
	· патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов Плотниковского  сельского поселения;
· идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов Плотниковского сельского поселения;
· передача информации в ЕДДС Администрации Бакчарского района о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний

	На уровне сельского поселения

	Патрульно​
маневренные
группы
	Одна
 на сельское поселение
	Не менее 5
	числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, местного населения (добровольцев)
	· патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов Плотниковского сельского поселения;
· проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной безопасности;
· идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов Плотниковского сельского поселенияс принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний;
· определение по возможности причины возникновения загораний;
· установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
· передача информации в ЕДДС Администрации Бакчарского  района о складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения загораний

	·

	нность и состав групп, по решению главы муниципального образования, КЧС и ОПБ муниципального образования, с учетом складывающейся оперативной обстановки на территории, может быть увеличена

                                                                                                                            Приложение №3
к постановлению Главы

Плотниковского сельского поселения
от 01.04.2021 №18

Оснащение групп

	 Наименование
	ед. (шт.)
	Численность
групп

	Патрульная группа

	Автомобиль
	1
	не менее 2 человек

	Бинокль
	1

	Телефон
	1

	Радиостанция
	1

	Компас
	1

	Карта местности
	1

	Спецодежда (противоэнцефалитные костюмы)
	3

	Патрульно-маневренная группа

	Автомобиль
	1
	от 4 до 7 человек

	Ранцевый лесной огнетушитель
	3

	Емкость для подвоза воды
	2

	Ветродувки
	3

	Шанцевый инструмент (лопаты, топоры)
	4

	Бинокль
	1

	Телефон
	1

	Радиостанция
	1

	Компас
	1

	Карта местности
	1

	Спецодежда, по типу штормовка и (или) противоэнцефалитные костюмы, защитными средствами (защитные каски с забралами)
	7

Приложение №4
к постановлению Главы

Плотниковского сельского поселения
от 01.04.2021 №18

                                                                 РЕЕСТР

патрульных, патрульно-манёвренных групп Плотниковского сельского поселения
	№ п/п
	Вид группы
	Количество созданных групп
	Численный состав групп, чел.
	Количество закрепленной техники

	1
	Патрульные

	2
	Патрульно-манёвренные

	№ группы
	Зона ответственности (наименование населенных пунктов, удаленность, лесничество)
	Численный состав группы (количество людей)
	По фамильный состав

(Ф.И.О., вид основной деятельности, сот. телефон)
	Техника и оснащение группы

Приложение №5
к постановлению Главы

Плотниковского сельского поселения
от 01.04.2021 №18

        Утверждаю

План

работы патрульных и патрульно-манёвренных групп

на             20   г.

	№ п/п
	Населенный пункт (удаленность)
	Старший группы

(старший, ФИО, должность, сотовый телефон)
	Состав группы
	Время работы

Патрульные группы

	Патрульно-манёвренные группы

Ответственный исполнитель                          подпись                          Ф.И.О.

(Дата)

Приложение №6
к постановлению Главы

Плотниковского сельского поселения
от 01.04.2021 №18

Ведомость

учёта работы патрульных, патрульно-манёвренных групп

за                     20  г.

	№ п/п
	Населенный пункт
	Доклады
	Результаты работы групп
	Итог обнаружено/

ликвидировано

	О выходе на маршрут
	Итоговый доклад

	до 10.00
	до 21.00

Ответственный исполнитель                          подпись                          Ф.И.О.

      (Дата)

Приложение №7
к постановлению Главы

Плотниковского сельского поселения
от 01.04.2021 №18

ИТОГОВОЕ ДОНЕСЕНИЕ

по работе патрульных, патрульно-манёвренных  групп на территории

 Плотниковского сельского поселения

за            20   г.

Из _ выявленных возгораний, _ возгораний ликвидировано в _ км. Зоне от населенного пункта и _ возгорания ликвидировано в границах населенных пунктов, _ выявленное возгорание явилось причиной лесного пожара № _, который ликвидирован в ___ на площади__.

         По факту возгораний подано _ заявление в ОМВД России по Бакчарскому району, принял ______(должность ФИО) от __________.

Таблица.

                            Сведения по организации работы групп в соответствии с планом

	Патрульные
	Патрульно-манёвренные
	ИТОГО

	План на сутки (дата)

	Фактически привлекалось

	Обнаружено возгораний

	Привлекалось к ликвидации возгораний

	Выявлено нарушителей

	Составлено протоколов

Ответственный исполнитель                          подпись                          Ф.И.О.

(Дата)

Приложение №8
к постановлению Главы

Плотниковского сельского поселения
от 01.04.2021 №18

                                                                 СОСТАВ
патрульных  групп на территории Плотниковского  сельского поселения
	№ п/п
	Вид группы
	Количество созданных групп
	Численный состав групп, чел.
	Количество закрепленной техники

	1
	патрульные
	2
	6
	1

	№ группы
	Зона ответственности (наименование населенных пунктов, удаленность, лесничество)
	Численный состав группы (количество людей)
	По фамильный состав

(Ф.И.О., вид основной деятельности, сот. телефон)
	Техника и оснащение группы

	1
	с.Бородинск
	2
	1.Ившин Д.В.(сот.89234186782)
не работающий
2. Денисова И.П.

староста населенного пункта (сот.9234457838)
	Компас -2шт.,
Телефон-2шт.,

карта местности-2шт.

	2
	п.Плотниково
	4
	1.Павлов Ю.С.(сот.89009234895)
пенсионер
2. Чураев А.П. (сот.89095403831)
ИП КФХ Матвеев А.Н.

3.Литуев А.М. (сот.89528919740)

Сторож Плотниковская СОШ

4. Птицин А.К. (сот.89609722543) пенсионер
	Автомобиль-1 шт.

Компас -4шт.
Радиостанция -1шт.

Телефон-4 шт.

Карта местности-1 шт.

Приложение №9
к постановлению Главы

Плотниковского сельского поселения
от 01.04.2021 №18

СОСТАВ
патрульно-маневренных групп  на территории Плотниковского сельского поселения
	№ п/п
	Вид группы
	Количество созданных групп
	Численный состав групп, чел.
	Количество закрепленной техники

	1
	Патрульно-маневренные
	1
	6
	2

	№ группы
	Зона ответственности (наименование населенных пунктов, удаленность, лесничество)
	Численный состав группы (количество людей)
	По фамильный состав

(Ф.И.О., вид основной деятельности, сот. телефон)
	Техника и оснащение группы

	1
	Плотниковское сельское поселение
	6
	1.Никуленкин С.В.  участковый лесничий
( сот.89609779324);

2. Чураев Д.А.
Глава ИП КФХ (сот.89528033337)
3.Козлитин М.А.
ЛЗУ №2 ООО «Хонда Сибирь» (сот.89095422005)
4. Беляев С.И.
ИП Захаров (сот.89095459587)
5. Матвеев А.Н.
Глава ИП КФХ
(сот.89528970477)
6.Тюхрин В.В.
ПАО «ТРК»

 (сот.89234206703)
	Автомобиль-1шт.
Трактор -1 шт.
Ранцевые лесные огнетушители-6 шт.
Емкость для подвоза воды-1 шт.

Шанцевый  инструмент-4 шт.

Телефон-6 шт.

Радиостанция-1 шт.

Компас-6 шт.

Карта местности-1 шт.